ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ПУДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 49

с. Пудовка                                                                                   «29» ноября 2018 года
                                                                                                       12 собрание 4 созыва

О внесении  изменений  в  «Положения о квалификационных требованиях
для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение»
Утвержденное Решением  Совета  Пудовского  сельского поселения от 05.05.2017  № 222

На основании протеста прокурора Кривошеинского района № 1-587в-2018 от 13.09.2018 года и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством,

       СОВЕТ ПУДОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1.Внести изменения в «Положение о квалификационных требованиях
для замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение»
Утвержденное Решением  Совета  Пудовского  сельского поселения от 05.05.2017  № 222

1.1. Пункты 3,4,5  Следует читать в следующей редакции:
           3. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, являются:
наличие определенной специальности (направления подготовки) - если по характеру должностных обязанностей для замещения должности муниципальной службы требуется наличие данной специальности (направления подготовки);
наличие любой специальности (направления подготовки) - если по характеру должностных обязанностей для замещения должности муниципальной службы не требуется наличия определенной специальности (направления подготовки) (при этом лица, претендующие на замещение данной должности муниципальной службы, должны соответствовать квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, указанным в п.п. 1 и 2 настоящего Положения).
Квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, определяются по каждой должности муниципальной службы имеющейся в штатном расписании администрации Кривошеинского сельского поселения, с указанием на специальность (направление подготовки), наличие которой необходимо для замещения указанных должностей.
	4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.
5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.

2.  Настоящее  Решение  разместить на официальном сайте  Пудовского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Настоящее  Решение вступает в силу с даты его подписания.

4.  Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на контрольно- правовой комитет Совета Пудовского сельского поселения.

Председатель Совета                                                           Глава                                                   Пудовского сельского поселения                                       Пудовского сельского поселения

                          Ю.В. Севостьянов                                                                 Ю.В.Севостьянов

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ    ПУДОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ  № 222

с. Пудовка                                                                                                                       05.05.2017        44-е собрание 3 созыва

Об утверждении Положения о квалификационных требованиях
для замещения должностей муниципальной службы в
муниципальном образовании Пудовское сельское поселение

        В  соответствии с  Федеральным законом от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с внесенными изменениями), Законом Томской области от 11 сентября 2007 года № 198 – ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» (с внесенными изменениями), Уставом муниципального образования Пудовское сельское поселение»
СОВЕТ  ПУДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:
       1. Утвердить «Положение о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы  в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение», согласно приложению.
       2. Решение Совета Пудовского сельского поселения от 02 апреля 2014 года № 97 «Об  утверждении Положения о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы в  муниципальном образовании Пудовское сельское поселение», считать утратившим силу.
       3. Настоящее Решение вступает в силу с даты его опубликования.
       4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию  и размещению на официальном сайте муниципального образования Пудовское сельское поселение в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
       5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на контрольно-правовой комитет.

Заместитель Председателя Совета                                     Глава
Пудовского сельского поселения                                       Пудовского сельского поселения

                                  О.В.Никитина                                                                Ю.В.Севостьянов

Актуальная редакция
[bookmark: _GoBack]Приложение                                                                                                                                                                                                   к решению Совета Пудовского сельского поселения                                                                                                                                   от    05.05.2017  № 222
к решению Совета Пудовского сельского поселения                                                                                                                                   от    29.11.2018  № 49
Положение о квалификационных требованиях                                                                     для замещения  должностей муниципальной службы                                                                                                        в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение

I. Общие положения.

     1. «Положение  о квалификационных требованиях для замещения должностей муниципальной службы  в муниципальном образовании Пудовское сельское поселение» (далее – Положение),  разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с внесенными изменениями), Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области», Уставом муниципального образования Пудовское сельское поселение».
     2.  Квалификационные требования к уровню профессионального образования, к стажу муниципальной службы  или  работы по специальности, направлению подготовки, необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются настоящим Положением на основе типовых квалификационных требований, указанных  Законом Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» (в редакции закона Томской области от 11.11.2016 № 129-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О муниципальной службе в Томской области»).

II. Квалификационные требования для замещения                                                     должностей муниципальной службы.

     1. Квалификационными требованиями к уровню профессионального образования, а также к стажу муниципальной службы или  работы по специальности, направлению подготовки, являются:
     - для замещения высших должностей муниципальной службы – наличие высшего образования не ниже уровня специалиста, магистратуры и не менее шести лет стажа муниципальной службы  или не менее семи лет  работы по специальности, направлению подготовки, из них не менее трёх лет работы на руководящих должностях;
    - для замещения главных должностей муниципальной службы – наличие высшего образования не ниже уровня специалиста, магистратуры и не менее четырех лет стажа муниципальной службы  или не менее пяти лет работы по специальности, направлению подготовки;
    - для замещения ведущих должностей муниципальной службы – наличие высшего образования и не менее двух лет стажа муниципальной службы  или не менее четырех лет работы по специальности, направлению подготовки
     Для лиц, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома устанавливаются квалификационные требования к стажу муниципальной службы  или работы по специальности, направлению подготовки для замещения ведущих должностей муниципальной службы – не менее одного года стажа муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки.
     2. Квалификационным требованием к уровню профессионального образования является:
    - для замещения старших должностей муниципальной службы, соотносимых в соответствии  с частью 1 статьи 4 Закона Томской области от  11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области»  со старшими должностями государственной гражданской службы Томской области категории «Специалисты» – наличие высшего  образования;
    - для замещения старших должностей муниципальной службы, соотносимых в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона Томской области от 11.09.2007 № 198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» со старшими должностями государственной гражданской службы Томской области категории «Обеспечивающие специалисты» – наличие профессионального образования;
    - для замещения младших должностей муниципальной службы – наличие профессионального образования.
Для замещения старших и младших должностей муниципальной службы квалификационное требование к стажу муниципальной службы или  работы по специальности, направлению подготовки, не устанавливается.
       3. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, являются:
наличие определенной специальности (направления подготовки) - если по характеру должностных обязанностей для замещения должности муниципальной службы требуется наличие данной специальности (направления подготовки);
наличие любой специальности (направления подготовки) - если по характеру должностных обязанностей для замещения должности муниципальной службы не требуется наличия определенной специальности (направления подготовки) (при этом лица, претендующие на замещение данной должности муниципальной службы, должны соответствовать квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, указанным в п.п. 1 и 2 настоящего Положения).
Квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, определяются по каждой должности муниципальной службы имеющейся в штатном расписании администрации Кривошеинского сельского поселения, с указанием на специальность (направление подготовки), наличие которой необходимо для замещения указанных должностей.
          4. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, которые необходимы для замещения должности муниципальной службы, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.
5. В случае если должностной инструкцией муниципального служащего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специальности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответствует квалификационным требованиям для замещения должности муниципальной службы.